De diversis motib⁹ nature
et gratie. Cap. lxx

Hic diligēt aduerte mo-
tus nature et grēq; val-
de p̄rie et subtilitē mouēt et vīc-
niſi a spūali et hītimo illūnato
bōe discernūt. Oēs qđē boni
appetūt: et aliquid boni in
suis dicti ul̄ facit p̄tendūt et
sub specie boni multi fallunt.
Natura callida est et multos
trahit: illaqueat et recipit: et
se s̄q; p̄ fine habet. Sed gratia
simplicitē ambulat: ab oī spe-

cie mala tecūt: fallacias
nō p̄tēdit: et oī pure p̄pter
teū agit: in quo et finalē re-
quiescit. Natura inuite vult
morū nec p̄mī nec sugarī: nec
subesse nec sponte subiungari.
H̄atia p̄o studet mortifica-
tiō p̄p̄r̄e resistit sensualitati
q̄rit subiecti appetit vīnci: nec
p̄p̄ia vult libertate fūgi sub
disciplina amat teneri nec ali-
cui cupit dñari: s; sub deo sp̄
viuere stare et esse atq; p̄pter
teū oī humane creature hu-
milater parata est inclinari.
Natura p̄ suo comodo labo-
rat: et quid lucri et alio sibi p̄
ueniat attēdit. H̄atia autēz
nō quid sibi vīle et comodo-
sū sit: s; qđ multo pficiat ma-
gis cōsiderat. Natura libetē
bonozē et reverentia accipit.
H̄ā p̄ omnē bonozē et glo-
rī deo fideliē attribuit. Na-
tura cōfusionē timet et p̄tem
prū. H̄ā autē gaudet p̄ noī
ibū cōtumeliam pati. Natura
ocī amat et quietē corporalē
H̄atia autē vacua esse nō pot
sed libetē amplecti latorem.
Natura q̄rit curiosa batere
et pulchra et abborret vīlio et
grossa. H̄ā p̄ simplicib⁹ te-
lectas et bumilib⁹: aspera non
aspernas: nec yetustis refu-

igit induit pannis. Natura respicit propria: gaudet ad lucratorem: tristat te vano: irritatur leui iniurie verbo. Sed gratia ostendit eterna: non intercedit temporibus: nec in predictione: et non turbatur: neque verbis durioribus acerbatur: quod etysaurum suum et gaudiu in celo ubi nil perit ostendit. Natura cupido est et libertas accipit quod tonat: amat propria et priuata. Hoc autem pia est et communis: virat singularia: praetendit pance: levius indicat dare quod accipere. Natura inclinat ad creaturem: ad carnem propria: ad vanitatem et discursus. Sed gratia trahit ad teum et ad virtutes: renuntiat creaturem: fugit mundum: odit carnis desideria: restringit evagatiem: erubescit in publico apparere. Natura libenter aliquod solatium batet extremum in quod delectat ad sensu. Sed gratia in solo teo querit placari et in summo bono super omnia visibilia detectari. Natura totum agit perpter in certum et comodum proprium nobilem gratias facere potest. sed aut equale aut melius aut laudabile fauore per benefactis preceps sperat et multum ponderari sua gesta et tene occupiscit. Gratia vero nihil tempore querit nec aliud premium

quod teum solum permercede possum lat nec amplius te tempore necessariis considerat nisi quantum tecum sibi ad affectionem eternam valeat recessire. Natura gaudet te amicis multis et per pinquis: gloriantur nobilis loco et ortu generis: arridet potentibus: blanditur disiuntibus: et plaudet sibi similibus. Gratia autem et inimicos diligit: nec te amicos turbat et collitur: nec locum nec ortum natalium reputat nisi virtus maior ibi fuerit: faveat magis pauperi quam diviti: et copatitur plus innocenti quam potenti: et gaudet veraci non fallaci: exibit a se bonos meliora carismata emulari et filio tei per virtutes assimilari. Natura te reflectit et molestia cito querit. Hoc constanter fert inopia. Natura oculis quod te reflectit: per te certat et arguit. Hoc autem ad teum cuncta reducit: unde originaliter emanat nihil toni sibi ascribit nec arrogat per somit: non ostendit nec suam sententiam alio perferit: sed in oculis suis et intellectu et mente sapientie et vino etiam se submittit. Natura appetit scire: et noua secreta audire: vult operari et multa per sensus experiri: considerat agnoscere: et agere

Vnde laus et admiratio pcedit. Sed grā nō curat noua nec curiosa pcipere: qz totū bte vetustate corruptiōis ē oīsum: cū nūl nouū et durabili sit sup terrā. Docet itaqz se sua restringere: vanā coplacentiā et olītationē deuitare: laudāda et digne mirāda humiliiter abscondere: et te oīre et te oīscia vtilitatis fructū atqz tei laudē et honorem querere. Nō vult se nec sua pēdicari: sed tēnū in donis suis optat benedictiōē cūcta et mea charitate largif. Nec grā supernaturale lumē et quoddā rei speciale donū ē et ppricē electorū signaculū et pign⁹ salutis eterne: qz boninē te terreñis ad celestia amāda sustollit: et te carnali spāalē efficit. Quāto igif natura amplius pmi⁹ et vincit; tāto maior grā infūdit: et quotidie novis vifitatiōib⁹ interioreb⁹ fm̄ imarginē tei reformas.

De corruptiōē nature et efficiacia grē dñe. *Cap. ix.*

Omne te⁹ meus q̄ me creasti ad imaginē et similitudinē tuā: concede mibi bāc grām quā ostēdisti mibi tā magnā et necessariā ad salutē ut vincā pssimā naturā

meā trabētē ad pctā et in pditionē. Sc̄tio enī in carne mea legē peccati p̄tradicētem legi mētis mee et captivū me ducentē ad obediendū sensualiitatē in multis: nec possū resistere passiōib⁹ ei⁹ nisi assūbat tua sc̄issima grā cordi meo ardentē infusa. Opus ē grā tua et magna grā ut vincas natūra ad malū sp̄ prona ab adolescentia sua. Hā p̄ primū hominē adam lapsa et virtuta p̄ peccatū: in cēs boies pena buiū macule tescendit ut ipsa natura q̄ bona et recta a te cōditā fuit: p̄ virtū sā et infirmitate corrupte nature ponatur eo q̄ mot⁹ eius fibi relict⁹ ad malū et inferiora trabat: Hā modica vīs q̄ remāst̄ ē tāqz scintilla quedā latēs in cinere. Nec est ipsa ratio naturalē circūfusa magna caligie adū iudiciū batēs boni et malit⁹: veri falsi⁹ vīstāriū: licet ipotēs sit adimplere cē quod approbat: nec pleno iā huius vītātē nec sanitate affectionū suarū p̄driat. Hinc te⁹ me⁹ q̄ cōde lector⁹ legitue fm̄ interiorem boninē: sc̄iēs mādatū tuū fore bonū: iustū et sanctū: arguēs etiā cē malū et pctm̄ fungendū carne aūt seruo legi pec-

cati dū magis sensibilitati ob-
dio q̄ ratiōi. Hinc ē qđ velle
bonū in adiacet: plicere aut
nō intendo. Hinc sepe multa
bona ppono: si qđ grā te est ad
adiuuādū infirmitatē meam
et leui resistēria resilio et refi-
cio. Hinc accidit qđ viā pfe-
ctionis agnosco: et qđ agere
reteā clare satis video: sed pro-
prie corruptiōis pōdere p̄fissus
ad pfectiora nō assurgo. O
qđ maijē ē mībi necessaria do-
mīne grā tua qđ inctvādū bo-
mī ad pficiēdū et ad pficiēdū
Hā sine ea nībil possū facere:
oia aut̄ possū in te: cōfortātē
me grā. O vere celestē grā sine
qđ nulla sūt p̄pria merita: nūl-
la qđ bona nature ponderāda.
Nībil artes: nībil diuinitati-
bū pulchritudo vel fortitudo
nībil ingentū vel eloquentia
valent apud te dñe sine grā.
Hā bona nature bonis et ma-
lis sūt cōmōnia: electoy aut̄
ppriū donū est grā sine dilec-
tio qua insigniti digni habēt
vita eterna. Tantū eminet
hoc grā ut nec donū propterie
nec signoy opatio: nec quāta
libet alia speculatio aliqd esti-
metur sine eo. Sed neqđ fides
neqđ spes: neqđ alie p̄tutes ti-
bi accepte sūt sine charitate et

grā. Obtissima grā qđ paupē-
rē spū p̄tutib⁹ diuitē facies: et
diuitem multis tonis burni-
lem corde reddis: xeni tescē-
de ad me reple me manē p̄for-
latiōē tua: ne deficit p̄e lassā
tudine et ariditate metis aia
mea. Obsecro dñe ut inueni
am grām in oculis tuis: suffi-
cit. n. mībi grā tua: ceterj non
obrentis qđ desiderat natura.
Si fuerō tērat⁹ et verat⁹ tri-
bulatiōib⁹ multis nō timeto
mala dū meū fuerit grā tua
Ip̄sa fortitudo mea: ipsa cō-
filiū p̄fert et auxiliū. Cūctis
hostibus potētio est et sapiē-
tio: uniuersis sapiētib⁹. Da
gistra est veritatis: doctrit⁹ di-
scipline: lumē cordis: solamē
pressurē: fugatrū tristicie: ab-
latrij timotio: nutrit̄: reuo-
tio: p̄ductrū labrymarū.
Quid sū sine ea nisi aridū li-
gnū et stips inutilis ad ejacē-
dū: Quia ḡ me dñe grā sp̄ p̄
ueniat et lequaf actionis ope-
rib⁹ iugis p̄stet et intētū: per
ib⁹ p̄p̄m filii tuū. Amē.

O nosip̄os abnegare et
p̄p̄m imitari cebem⁹ per
cruce. Cap. Iij.

Hic quātū a te valeo et
rc: tantū in me poteris
trāsire. Sic nībil foris p̄cupi

scere internā pacē facit: sic se
iteri^r relinqre deo iūgit. Ego
lote ad discere pfectā abnega-
tionē tui in voluntate mea sine
prædictione et q̄rela. Seq̄re
me: ego sū via veritas et vita
Sine via nō ītur: sine p̄nitute
nō cognoscis: sine vita nō vi-
uitur. Ego sū via quā sequi-
tebas: veritas cui credere te-
les: vita quoq; sperare tebas.
Ego sū via innisiabilit̄: veri-
tas infallibilit̄: vita intermis-
nabil̄. Ego sū via rectissima
veritas sup̄ma: vita vera: vi-
tabā vita increata. Si mā-
seris in via mea: cognosces
veritatē: et veritas liberabit
te et appetēdes vitā eternā.
Si vis ad vitā ingredi serua-
mādata. Si vis veritatē co-
gnoscere credere mibi. Si vis
pfect̄ effervende ola. Si vis
esse dīscipul̄ meo: abnegate
metipsū. Si vis beatā vitam
possidere: p̄sente vitā p̄cne.
Si vis exaltari in celo: bumili-
lia te in mūdo. Si vis regna-
re mecum: porta crucē mecum.
Solū enī servi crucis inueni-
unt viā beatitudinis et vere lu-
cis. Dñe ihu xpe q̄ arta ē via
tua et mūdo respectazōna m̄
tecū mūdi respectū imitari.
Mōn. malor̄ ē fu^r dño suo:

nec dīscipul̄ sup̄ magistrum
Exerceat fu^r tu^r in vita tua
q̄ ibi ē sal^r mea et scitas vera.
Quicqd eī cā lego uel audio
nō me recreat nec dlectat ple-
ne. Fili q̄ b̄ scis et legisti oia
beat^r eris si fecer̄ ea. Qui ba-
bet mādata mea et fuat ea: ip̄e
ē q̄ diligat me et ego diligā eū
et manifestabo ci me ipsū: et fa-
ciā eū p̄cedere mecum in regno
patrio mei. Dñe igit̄ sic dīci-
sti et p̄missisti: sic utiq; m̄ p̄-
mereri p̄figat. Suscep̄i d̄ ma-
nu tua crucē: portab̄ cā v̄sq;
ad mortē sic ip̄solisti m̄. Ele-
re vita boni monachi crucē
ē dux paradisi. Inceptū ē re-
tro abiē nō licet nec redin̄q̄re
oport̄. Eya fr̄es pgam^r simul
ib̄s erit nobiscū. Prop̄ ib̄m
falsep̄lm^r hāc crucē: pp̄ ib̄m
p̄leuerem^r i cruce. Erit adiu-
tor n̄ q̄ ē dux n̄ et predecessor.
En̄ rex n̄ ingredit̄ q̄n nos: q̄
pugnabit p̄ nobis. Seq̄mūr
virilī: nemo metuat crōzes.
Sūmus patī mori foris i tel-
lo: nec iferam^r crimē glie no-
stre ut fugiam^r a cruce.

¶ Q̄ homo non sit nimis
reict̄ q̄n in aliquoq; la-
bitur defect̄. Læp. Iij.

Eli magis placent mīhi
patiēria et bumilitas in-

aduersio ip̄ multa p̄solatio et
renuatio in p̄sp̄ris. Et qđ te
peristat p̄uū factū p̄tra te dī
ctū. Si ampli⁹ fuisset cōmo-
ueri nō debuisse: s̄ nūc dimit
et trāsire: nō ē primū nec no-
num: nec vltimū erit si diu vi-
keris. Satis virilis es: qđiu-
nil obuīnt aduersi: bene etiam
p̄solis: et alios nosti roborare
verbis: s̄ cū ad ianuā tuā ve-
nit repentina tribulatio: tefi-
cis consilio et robori. Attēde
magnā fragilitatē tuā quā se
p̄ius experiri in modic⁹ obie-
ctiost⁹ p̄ salutē tua ista fūnt
qđ tec⁹ familiā p̄tingūt. Po-
ne ut meli⁹ nostri ex corde: et si
te tetigit nontr̄ vñciat nec
diu implicet. Ad min⁹ susti-
ne patiēt: si nō potes gaudē-
ter. Etia si min⁹ lītēt audis
et indignationē sentis. Rep-
me te nec patiaris aliqd̄ inoz-
dinatū ex ore tuo extire vnde
p̄uuli scādaliçēt. Lito p̄quie-
scet cōmotio excitata et dolor
intern⁹ revertēte grā dulco-
rabit. Ad h̄ vino ego vicit do-
min⁹: suuare te parat⁹ et soli-
to ampli⁹ p̄solari si p̄fisiſ ſue-
ris m̄ et reuote inuocaueris.
Inimequio esto et ad mai-
re sustinētā accingē. Nō eſt
totū fruſratū ſi te ſep̄ p̄ci-

pis tribulatiū uel cravīt tēta
tū. Nō es et nō de⁹: caro es et
nō angel⁹. Quō tu poſſes ſq
in eodē ſtatu p̄tut p̄manere.
qñ b̄ defuit angelo i celo: et p̄-
mo boi i padifo: q̄ nō diu ſte-
terūt: Ego ſū q̄ merētes eri-
go ſolp̄itate: et luā cognosce-
res infirmitatē od meā pue-
lo diuinitatē. Dñe nedeſtū
ſit verbum tuum: dulce ſuper
mel et fauum ſorzi meo. Quid
facerem in tantis tribulatio-
nibus et angustijs meis niſi
me p̄fortares tuis ſcis p̄mo-
nib⁹: Hūmodo tādē ad portū
ſalutē gueniā: quid cure ē q̄ et
quāta paſſio fuero: Da finēz
bonū da felicē ex b̄ mūdo tñi
tū. Memēto mei te⁹ me⁹ et
dirige me recto itinere in re-
gnū tuū. Amen.